

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Pt. II)

422594 Hist. I

2109-I-A
B.A. (Part II) EXAMINATION, 2021
(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)
(Faculty of Arts)

(For Non Collegiate Candidates)

HISTORY

[History of Medieval India (1200-1761 A.D.)]

Paper : I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखिए। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूरे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल कीजिए।

Note: Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Part-I Short Answer

Maximum marks. 40

The first compulsory question will be of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 answer type questions of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

V-0242-2109-I-A

P.T.O.

PART-I / भाग-I

Short Answer (लघुत्तरात्मक)

1. The First Compulsory question:

प्रथम अनिवार्य प्रश्न

- (i) Name the Sultan died while playing polo.
चौगान खेलते समय किस सुल्तान की मृत्यु हुई:-
- (ii) Who wrote the book Khajin-ul-Futuh?
खजाइन-उल-फुटूह पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई?
- (iii) Arij-a Mamalik was the minister for:
आरिज-ए-ममालिक किस विभाग का मंत्री था?
- (iv) Who was the writer of Futuhal-i-Firojshahi?
फतूहाल-ए-फिरोजशाही का लेखक था?
- (v) Khanwa battle
खानवा का युद्ध
- (vi) Who was the writer of Babarnama?
बाबरनामा का लेखक कौन था?
- (vii) Muhammad Bin Tughlaq transferred his Capital from:
मुहम्मद-बिन-तुगलक ने अपनी राजधानी स्थानान्तरित की थी:
- (viii) Who was established the city of Agra?
आगरा शहर की स्थापना किसने की?
- (ix) Mahmud Gajnavi was related which Dynasty?
महमूद गजनवी किस साम्राज्य / वंश से सम्बंधित था?
- (x) Which Literary person accompanied Allauddin Khilji during chittor Campaign?
अलाउद्दीन खिलजी के साथ चित्तौड़ अधियान पर कौनसा साहित्यकार था?

2. The Second Compulsory question.

द्वितीय अनिवार्य प्रश्न।

Short Answer type questions (लघुत्तरात्मक प्रश्न)

- (i) Diwan-a-Kohi was?
दीवान-ए-कोही क्या था?

V-0242-2109-I-A

- (ii) **What was Paibose and Sijada System?**
पैबोस तथा सिजदा पद्धतिया क्या थी?
- (iii) **Battle of Haldi Ghati.**
हल्दीघाटी का युद्ध।
- (iv) **Battle of Jaitaran.**
जैतारण का युद्ध।
- (v) **Write about architecture of Taj Mahal.**
ताजमहल की वास्तुकला का वर्णन कीजिए।
- (vi) **Diwan-a-Bandgaha Department.**
'दीवान-ए-बंदगाह' विभाग।
- (vii) **Write a brief note on Khwaja- Mauniddin Chisty.**
ख्वाजा मोइनुद्दीन चिश्ती पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (viii) **Write a brief note on Dadu Dyal.**
दादू दयाल पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (ix) **Write a note on Abul-Fajal.**
अबुल-फजल के बारे में लिखिए।
- (x) **Write about Krishan Dev Rao.**
कृष्णदेव राय के बारे में लिखिए।

Part-II Descriptive

Maximum marks.60

The second part of the question paper shall be divided into sections comprising of 6 essay type questions containing 2 questions from each section of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions selecting one question from each section. The part of the question paper shall be of 60 marks

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में से प्रत्येक खण्ड से 2 प्रश्नों का चयन करते हुए कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

PART-II / भाग- II

Section-A / खण्ड-अ

3. Describe the main sources of the period of Delhi Sultanate. 20
दिल्ली सल्तनतकालीन जानकारी के प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए

V-0242-2109-I-A

3

P.T.O.

4. **Explain the imperialism policy of Allauddin Khilji.** 20
अलाउद्दीन खिलजी की साम्राज्यवादी नीति का उल्लेख कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

5. **Evaluate Akbar's Rajput policy.** 20
अकबर की राजपूत नीति का मूल्यांकन कीजिए।
6. **Describe role of Shahajaha in Developments of Mugal Architecture.** 20
मुगल स्थापत्य कला के विकास में शाहजहाँ के योगदान का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

7. **Describe main causes of Bhakti Movement.** 20
भक्ति आन्दोलन के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।
8. **Describe the Administrative system of Delhi Sultanate.** 20
दिल्ली सल्तनत की प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

<https://www.uoronline.com>
Whatsapp @ 9300930012
Send your old paper & get 10/-
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
Paytm or Google Pay से